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 مهــدی بــازرگان: با ادامــه تحــرکات گروه تروریســتی 
تحریرالشام در ســوریه، موتور دیپلماسی ایران هم برای 
مدیریت شــرایط روشن شده است، کمااینکه دیروز عباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان، راهی سوریه شد و 
طبق اخبار قرار اســت امروز نیز درباره تحولات منطقه با 
طرف های ترکیه ای دیدار کند. در همین زمینه اســماعیل 
بقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه، اعلام کرد که عباس 
عراقچــی برای رایزنی درباره مســائل منطقــه ای به ویژه 
تحــولات اخیر، به زودی عازم چند کشــور منطقه خواهد 
شــد. به ادعای بقائی، وزیر امــور خارجه، برای گفت وگو 
با مقام های ســوریه روز یکشــنبه به دمشــق می رود. او 
از آنجــا به آنکارا ســفر خواهــد کرد و بعــد از رایزنی با 
مقام های ترکیه عازم مقصد بعدی سفر خواهد شد. لازم 
به ذکر اســت که تا لحظه تنظیم گزارش، خبری از دیدار 
عراقچی با مقامات دمشــق و خروجی رایزنی های او در 
ســوریه مخابره نشده اســت. با این حال باید دید که آغاز 
دیپلماســی بحران می تواند به مدیریت تنش در ســوریه 
منجر شــود یا خیر. البته وزیر امــور خارجه صبح دیروز و 
پیش از عزیمت به ســوریه، در مراسم گرامیداشت نیروی 
دریایی، با اشــاره به تحولات حلب، تأکید کرد «گروه های 
تکفیری و حامیــان آنها باید بدانند که در مقابل نیروهای 
مقاومت و نیروهایی که برای عزت و شــرف کشورشــان 
می جنگند، راه به جایی نخواهند برد». به گفته عراقچی، 
«ثابت شــد که چگونــه آمریــکا، رژیم صهیونیســتی و 
گروه های تکفیری در یک جهت حرکت می کنند و این یک 
واقعیت تاریخی است». مســئول سیاست خارجی ایران 
در حاشیه مراسم بزرگداشت روز نیروی دریایی ارتش به 
محورهای سفرش به ســوریه هم پرداخت و خاطرنشان 
کرد «عازم دمشق هستم تا حامل پیام جمهوری اسلامی 
به دولت ســوریه باشــم. ما قاطعانــه از ارتش و دولت 
ســوریه حمایت می کنیم». او ادامه داد «هیچ فرقی بین 
رژیم  صهیونیســتی و تروریست های تکفیری قائل نیستیم 
و معتقدیم که دشــمن پس از ناکامی رژیم صهیونیستی 
از طریق همین گروه های تروریستی در تلاش برای اجرای 
اهداف شوم خود در ناامن سازی منطقه است». عراقچی 
در ادامه با بیان  اینکه میدان و دیپلماســی مکمل یکدیگر 
هســتند، اضافه کرد «دیپلمات ها به پشتوانه قدرت های 

میدانی حرکت می کنند».
علاوه بــر وزارت امور خارجه، تحولات ســوریه مورد 
توجه رئیس جمهور و رئیس مجلس شورای اسلامی هم 

قرار گرفت. چنان که مســعود پزشــکیان در جلسه علنی 
غیررسمی دیروز (یکشنبه) مجلس شورای اسلامی، ابراز 
امیدواری کرد «کشــورهای اسلامی در ســوریه مداخله 
کــرده و اجازه ندهنــد آمریکا و اســرائیل از این وضعیت 
سوءاســتفاده کنند». محمدباقــر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی هم در نشست علنی صبح دیروز مجلس 
شورای اســلامی و در نطق پیش از دستور خود، حملات 
چند روز گذشته از طرف گروهک های تروریستی به حلب 
و مناطق شمال غرب سوریه، آن هم دقیقا پس از برقراری 
آتش بس لبنــان را محکوم کرد و ســخنانش را این گونه 
ادامــه داد «زمان بندی این تحــرکات حاکی از وجود یک 
طراحی صهیونیستی -آمریکایی برای ناامن سازی منطقه 
ماست. در این شــرایط لازم است که عقلای منطقه برای 
خنثی ســازی این توطئــه خطرناک و مقابلــه با اقدامات 
تروریست ها در سوریه و منطقه وارد عمل شوند». رئیس 
قــوه مقننه تصریح کــرد «ما به طور قاطــع از حاکمیت 
ملی و تمامیت ســرزمینی ســوریه حمایــت می کنیم و 
پشتیبان دولت و ملت این کشور در مقابله با گروهک های 
تروریســتی هســتیم. طراحان این تحرکات هم بدانند که 
بازی با کارت ســیاه تروریسم، روزی دامن خود آنان را در 

سرزمین شان خواهد گرفت».

آخرین اخبار میدانی  در  سوریه
دربــاره جدیدترین تحولات میدانی ســوریه، تلویزیون 
این کشــور، صبح دیروز گزارش داد ارتش ســوریه در سه 
روز گذشــته در تقابل با گروه «جبهه النصره» حدود هزار 
تروریست را از پا درآورده است. براساس این گزارش و به 
نقل از فارس، نیروی هوایی ســوریه و روســیه به صورت 
مشــترک به حملات هوایی محل اســتقرار جبهه النصره 
در استان های حلب و ادلب ادامه می دهند. وزارت دفاع 
ســوریه نیز صبح یکشــنبه اعلام کرد نیرو های این کشور 
شــب  گذشــته گروه های تروریســتی را از چند منطقه در 
شمال حماه (شمال غرب سوریه) بیرون کرده اند. از سوی 
دیگر هم اسپوتنیک بامداد یکشنبه و به نقل از منابع ویژه 
در ادلب خبر داد که مقر فرماندهی «هیئت تحریر الشام» 
در ادلب واقع در شمال ســوریه هدف حمله قرار گرفته 
اســت. به ادعای این خبرگــزاری روس، گمان می رود که 
«ابومحمــد الجولانی»، فرمانده این گروه تروریســتی، در 
این مکان حضور داشته اســت. طبق گزارش ها، این مقر 
به وســیله جنگنده های روسیه و سوریه هدف قرار گرفته 

اســت. به گفتــه این منابع ویــژه، آنچه به عنــوان «دفتر 
امنیتی» هیئت تحریر الشــام شــناخته می شــود، اطراف 
مقر تخریب شــده را تحت محاصره امنیتــی قرار داده و 
از نزدیک شــدن اعضای گــروه و غیرنظامیــان جلوگیری 

می کند.
وزارت دفــاع ســوریه نیز بیان کرد که بــه زودی برای 
بازپس گیری همه مناطق و آزادسازی آنها از تروریسم به 
حمله متقابــل روی خواهیم آورد. در تحولی دیگر منابع 
روسی گزارش می دهند که شبه نظامیان در عراق در حال 
آماده شــدن برای انتقال به سوریه هســتند. همچنین در 
تحولی دیگر برای اولین بار در ســال های اخیر، جت های 
 ،(SNA) روســیه به الباب، دژ نیروهای ارتش ملی سوریه
حملــه کردند. رئیس امــارات متحده عربی در تماســی 
تلفنی بــا رئیس جمهور ســوریه، بر همبســتگی امارات 
با ســوریه و حمایت از این کشــور در مبارزه با تروریســم 
و افراط  گرایــی تأکید کرد. دیده بان حقوق بشــر ســوریه 
نزدیک به معارضان هم می گوید «ارتش ســوریه در حال 
ســازمان دهی مجدد مواضع نظامی خــود و ایجاد نقاط 
جدید در حومه شــهر حماه و حومه آن اســت. سرعت 
حملات هوایی گزارش شــده روســیه در نزدیکی ادلب و 
حومه حلب امشــب افزایش یافته اســت». اسکای نیوز 
هم خبر داد «ارتش ســوریه در شــمال حماه پیشــروی 

کرده و کنترل روســتای معردس را به دست گرفته است. 
گروه های مسلح کنترل شــهرک خناصر در جنوب حلب 
را به دســت گرفتند». وزارت دفاع ســوریه نیز مدعی شد 
«نیروهای ما موفق شــدند تعــدادی از مناطق در حماه 
از جمله قلعــه المضیق و معــردس را بازپس بگیرند». 
همچنیــن گفته شــد که ارتش ســوریه کنترل شــهرک 
طیبه الامام، روســتای خربه الحجامــة، حلفایا و صوران 
در حومه شــمالی حماه را به دســت گرفت. البته طبق 
برخی گزارش ها، کنترل شــهرک صنعتی در محله شیخ 
نجار در شــهر حلب به دست تحریر الشــام افتاد. کلش 
ریپورت نیز نوشت «نیروهای دولت سوریه در حال انتقال 
ســلاح های ســنگین و گردان های زرهی به شــهر حماه 
پس از عقب نشــینی شورشیان از این شهر هستند. نبردی 
شــدید ممکن است در روزهای آینده آغاز شود که مشابه 

نبردهایی باشد که هشت سال پیش رخ داد».

واکنش کاخ ســفید به ادعــای ارتباط آمریــکا با حملات 
تحریرالشام

در بحبوحه تنش های جدید در سوریه، ایالات متحده 
مدعی شــد که هیچ ارتباطــی با این حمــلات ندارد. به 
نوشــته انتخــاب، کاخ ســفید در اولین واکنــش به این 
تحولات با صدور بیانیه ای واکنش نشان داد و با اتهام زنی 

به دیگــر طرف ها تلاش کــرد از زیر بار مســئولیت  خود 
شــانه خالی کند. در این بیانیه آمده اســت «ما از نزدیک 
وضعیت ســوریه را زیر نظر داریم و در ۴۸ ساعت گذشته 
با پایتخت های منطقه در تمــاس بوده ایم. امتناع مداوم 
نظام اســد (رئیس جمهور سوریه) از مشــارکت در روند 
سیاسی مندرج در قطع نامه ۲۲۵۴ و اتکای آن به روسیه 
و ایران، شــرایطی را ایجاد کرد که اکنون در حال گسترش 
است، از جمله فروپاشی خطوط نظام اسد در شمال غرب 
سوریه». کاخ سفید همچنین ادعا کرد «در عین حال، ایالات 
متحده هیچ ارتباطی با این حمله که از طرف تحریرالشام 
که یک سازمان تروریســتی تعیین  شده است، ندارد». در 
ادامــه این بیانیه آمده اســت «ایالات متحــده، همراه با 
شــرکا و متحدان خود، خواستار کاهش تنش، حفاظت از 
غیرنظامیان و گروه های اقلیت و یک روند سیاســی جدی 
و معتبر اســت که می تواند یک بار برای همیشــه با یک 
راه حل سیاســی مطابق با قطع نامــه ۲۲۵۴ به این جنگ 
داخلــی پایان دهد. ما همچنین به دفاع و حفاظت کامل 
از پرســنل و مواضع ارتش ایالات متحده ادامه خواهیم 
داد، که بــرای اطمینان از اینکه داعــش هرگز نمی تواند 
دوباره در ســوریه زنده شــود، ضروری است». سخنگوی 
شــورای امنیت ملی آمریکا نیز در واکنش به این تحولات 
عنوان کرد «واشــنگتن اوضــاع ســوریه را از نزدیک زیر 
نظر دارد. ایالات متحده هیــچ ارتباطی با تحولات جاری 
در ســوریه ندارد». او افزود: «نیاز به یک راه حل سیاســی 
جدی در سوریه وجود دارد که با قطع نامه شورای امنیت 

سازمان ملل در این باره مطابقت داشته باشد».

همچنان متهم ردیف اول
با آغاز ناامنی های ســوریه، طیفــی از تحلیل ها، اخبار 
و گزارش ها به نقش اســرائیل و آمریکا اشــاره دارد، اما 
همچنان ترکیه و شــخص اردوغان به عنوان متهم ردیف 
اول تحرکات تحریرالشام شــناخته می شوند، تا جایی که 
تکذیبیه های مکــرر آنکارا و رد ادعاها درباره نقش ترکیه 
در شــروع دور جدید درگیری های ســوریه هم تأثیری در 
تغییــر نگاه ها نداشــته اســت. در همین زمینه اســتیون 
کوک، عضو اندیشــکده «شــورای روابط خارجی آمریکا» 
باور دارد «رهبران ترکیه در حال بازبینی دوباره سیاســت 
خود در قبال سوریه هستند. اگر اسد سقوط کند، اردوغان 
می خواهد نفوذی منحصر به فرد در دمشــق داشته باشد. 
البته راهی طولانی در پیش اســت». وال استریت ژورنال 

هم در تحلیلی نوشــت: «بســته به اینکــه در هفته ها و 
ماه های آینده وضعیت درگیری در ســوریه چگونه پیش 
برود، ســقوط حلب می تواند به آنکارا نقشــی مسلط در 
آینده ســوریه بدهد که لزوما چیزی نیست که اسرائیل از 
آن خشــنود باشد». نشــریه عرب زبان «المجله» در لندن 
هم ارزیابی خود را از نقش ترکیه در تحولات سوریه دارد 
و می نویســد: «به نظر می رســد اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه، قبل از آغاز رسمی ریاست جمهوری دونالد ترامپ 
خواسته است از نقش اندک ایران و «حزب االله» در سوریه 
و مشغولیت روســیه در جنگ اوکراین بهره برداری کند تا 
واقعیت های جدیدی ایجاد کند، همان طورکه پیش تر در 
جنگ قره بــاغ و لیبی انجام داده بــود». در ادامه همین 
مطلب آمده اســت «آنکارا از گروه های ســوری و هیئت 
تحریر الشام حمایت نظامی و اطلاعاتی می کند. همچنین 
نیروهــای ترکیه و پایگاه های نظامی و تجهیزات ترکی در 
مناطق شــمالی ســوریه حضور دارند، بنابراین عملیات 
فعلی که بازدارندگــی از تجاوز نام گرفته، بدون موافقت 

آنکارا امکان پذیر نبوده است».
به گفتــه منابــع آگاه از مواضع آنــکارا، «اردوغان از 
این عملیات نظامی به عنوان ابزاری برای فشــار به بشــار 
اســد استفاده می کند، چرا که بشــار پیش تر، از دیدار با او 
خودداری کرده بود، مگر اینکه نیروهای ترکیه از ســوریه 
خارج شــوند. اردوغــان همچنین قصد دارد با اســتفاده 
از ضعــف ایــران و کاهش قدرت حــزب االله به محاصره 
نیروهای دموکراتیک ســوریه بپردازد. گفته می شــود که 
اردوغــان همچنیــن می خواهد موقعیت خــود را پیش 
از رســیدن ترامپ بهبود ببخشــد، و برخی این وضعیت 
را مشــابه حمایت هــای او از دولت طرابلــس در لیبی و 
جمهوری آذربایجان در قره باغ می دانند». گفتنی اســت 
که در پایان ســال ۲۰۱۶، اردوغان بــا پوتین توافقی انجام 
داد که به نیروهای دولت ســوریه این امکان را می داد تا 
کنترل مناطق شــرقی حلب را به دســت آورند و در ازای 
آن ترکیه ارتباطات یک موجودیت کُرد در شمال سوریه را 
قطع کند. از آن زمان، حلب تحت کنترل نیروهای دمشق 
قــرار گرفت. وزارت خارجه ترکیه هــم روز جمعه اعلام 
کرد که درگیری ها «منجر به تشــدید تنش های ناخواسته 
در منطقه شــده اســت» و افزود که آنکارا هشــدار داده 
که حملات اخیر بــه ادلب (منطقه ای کــه تحت کنترل 
مخالفان اســت)، روح توافقات کاهش تنش را تضعیف 

کرده و اجرای آن را مختل می کند.

«شرق» از شروع تحرکات دیپلماتیک تهران به موازات تداوم تحولات سوریه گزارش می دهد
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